АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    24.02.2010 года    №   60
г. Сусуман
О Порядке  предоставления в прокуратуру

 нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов  на
антикоррупционную  экспертизу

В целях реализации Федерального Закона от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых  актов»,  администрация Сусуманского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок  предоставления  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на антикоррупционную экспертизу согласно приложению.
2. Специалистом управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственным за работу с постановлениями и распоряжениями, назначить Соболчи О.В.

          3. Управлению по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления (Чаплыгина О.В.)  ознакомить  с настоящим постановлением руководителей структурных подразделений администрации Сусуманского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – управляющего делами Роменскую Е.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу после момента подписания.
Глава Сусуманского района                                                                                   А.М. Куршев

Приложение
Утвержден
постановлением администрации
Сусуманского района

от 24.02.2010 года №   60
Порядок

предоставления нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на  антикоррупционную экспертизу в прокуратуру Сусуманского района

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает  последовательность предоставления   на антикоррупционную  экспертизу нормативных правовых актов  и проектов   нормативных правовых актов в целях выявления  коррупциогенных факторов и их устранения.
          2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов:
-  обязательность проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
- оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
-  обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

-  компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
-  сотрудничество  органов местного самоуправления, а также их должностных лиц (далее - органы,  их должностные лица) с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

II.  Проведение антикоррупционной экспертизы.

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  (проектов нормативных правовых актов) проводится прокуратурой Сусуманского района.

2. Для проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру предоставляются нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов) по вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

2) муниципальной собственности,  муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы.

3. Органы местного самоуправления, их должностные лица в случае обнаружения в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции,   информируют об этом органы прокуратуры.

4. Выявленные коррупциогенные факторы отражаются  на нормативные правовые акты - в требовании прокурора района об изменении нормативного правового акта или в обращении прокурора в суд в порядке, предусмотренном процессуальным законодательством Российской Федерации, на проекты нормативных правовых актах – в экспертном заключении прокурора района.
5. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению    органом местного самоуправления (должностным лицом) не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования и учитывается в установленном порядке органом или должностным лицом, которые издали этот акт, в соответствии с их компетенцией.
6. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном порядке.

III. Порядок предоставления нормативного правового акта
 (проекта нормативного правового акта)  на проведение
антикоррупционной экспертизы.

1. Нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта), согласованный с лицами, указанными в листе согласовании, предоставляется специалисту управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственному за работу с постановлениями и распоряжениями.

2. Руководители структурных подразделений администрации Сусуманского района, являющиеся разработчиками  нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), несут ответственность за своевременное предоставление нормативного акта  (проекта нормативного правового акта) специалисту управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственному за работу с постановлениями и распоряжениями,  для  последующего направления в прокуратуру на антикоррупционную экспертизу.

3.
Нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта)  с сопроводительным письмом, подписанным руководителем управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления,  в прокуратуру направляет специалист управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственный за работу с постановлениями и распоряжениями.

4. Журнал учета направленных нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) и результатов антикоррупционных экспертиз ведет специалист управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственный за работу с постановлениями и распоряжениями, по форме согласно приложению к настоящему порядку.

5. По результатам  антикоррупционной экспертизы, в случае:

- если коррупциогенные факторы не выявлены, проект нормативного правового акта представляют на подпись главе Сусуманского района. После подписания проекта нормативного правового акта, он регистрируется в установленном порядке;
- если прокурором Сусуманского района представлено требование об изменении нормативного правового акта или экспертное заключение на проект нормативного правового акта с указанием выявленных коррупциогенных факторов и предложений об  их устранении, нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) возвращается должностному лицу, разработавшему его (ответственному исполнителю) для устранения замечаний.
6. После получения требования на нормативный правовой акт ответственный исполнитель устраняет имеющиеся замечания либо высказывает по ним свое мотивированное несогласие. Информацию об устранении замечаний или мотивированное несогласие ответственный исполнитель направляет в письменном виде специалисту  управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственному за работу с постановлениями и распоряжениями.
7.  Специалист  управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственный за работу с постановлениями и распоряжениями, готовит проект ответа по информации об устранении замечаний или мотивированное несогласие по устранению замечаний, изложенных в требовании, и направляет его в прокуратуру Сусуманского района в течение десяти календарных дней.
8. После получения экспертного заключения на проект нормативного правового акта,  должностное лицо, разработавшее его (ответственный исполнитель) дорабатывает проект и предоставляет его специалисту управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственному за работу с постановлениями и распоряжениями, для повторного направления в прокуратуру района или в письменном виде предоставляет мотивированное несогласие.
9. В случае выявления в нормативных правовых актах (проектах нормативно- правовых актов) коррупциогенных факторов, устранение которых из текста проекта невозможно или нецелесообразно, ответственный исполнитель должен это обосновать в отношении каждого фактора в отдельности и предложить возможные способы нейтрализации коррупционных рисков.
10. Все принятые  нормативные правовые акты не позднее 15 и 01 числа каждого месяца предоставляются в прокуратуру Сусуманского района специалистом  управления по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления, ответственным за работу с постановлениями и распоряжениями.
____________________________________________________________________________